1) Report. 4. dist. 43, qu. 2, 13. p. 836, b sq.

2) Ib. l. c. p. 837, a. Si enim Aristoteles posuisset animam simpliciter incorruptibilem, omnia principia sua de naturalibus essent destructa. Dicit enim 7. Met. text 60, quod impossibile est in composito esse aliud esse totius praeter esse partium, nisi in forma totius, quae est alia a forma partis. Probat autem ibi, formam totius vel totum esse aliud a partibus, et conjunctim, et divisim. . . . Si igitur maneret anima post corpus, anima non esset forma, nec pars, sed totum, quod ipse improbat ibi.

3) Ib. l. c. p. 836, a. In l. sent. 4. dist. 43. qu. 2.

sagen könnte, die Form des Feuers könne ohne Materie existiren<sup>1)</sup>.“ — Man sagt ferner: Alles, was corrumpirt wird, wird entweder per se corrumpirt durch seinen Gegensatz; oder aber es wird corrumpirt per accidens, dadurch nämlich, dass das Ganze corrumpirt wird, dessen Theil es ist. Nun kann die Seele nicht per se corrumpirt werden, weil sie als einfaches, immaterielles Wesen keinen Gegensatz hat; sie kann aber auch nicht corrumpirt werden per accidens, d. h. in Folge der Corruption des Ganzen des Menschen, weil das Sein des Ganzen des Menschen kein anderes ist, als das Sein der Seele selbst, das Sein der Seele aber von ihr selbst nicht getrennt werden kann. — Allein, erwiedert Duns Skotus, die Gründe, welche für die Annahme sprechen sollen, dass die Seele auch per accidens nicht corrumpirt werden könne, sind keineswegs stichhaltig. Denn für's erste kann man nicht zugeben, dass das Sein des Ganzen des Menschen Eins sei mit dem Sein der Seele; denn da würde die spezifische Differenz allein zur vollen Definition des Menschen ausreichen, was falsch ist; für's zweite kann man selbst in dem Falle, dass man das Sein der Seele als real nicht verschieden von deren Wesenheit auffasst, nicht behaupten, dass deren Sein gar nicht von ihr getrennt werden könne. Zu gleicher Zeit kann sie allerdings nicht sein und nicht sein; aber daraus folgt nicht, dass sie nicht doch zu sein anfangen und aufhören könne. Sonst könnte ja ein einfaches Wesen nicht von Gott annihilirt werden<sup>2)</sup>. — Man schliesst ferner aus dem natürlichen Verlangen des Menschen nach immerwährendem Dasein auf die Unsterblichkeit der Seele. Allein dieses Verlangen kommt allen Naturwesen zu, in so fern alle das natürliche Streben haben, sich in ihrem durch Materie und Form zugleich bedingten Sein zu erhalten. Wie man nun daraus nicht auf eine wirk-

1) Report. 4. dist. 43. qu. 2, 19. p. 838, b. Dico, quod „per se esse“ potest dupliciter accipi: uno modo pro esse incommunicabili, et sic per se esse est incommunicabiliter esse. Alio modo „per se esse“ pro esse subsistentiae, et sic per se esse est per se subsistere. Dico, quod anima habet per se esse a Deo primo modo, et sic nulli dat esse. Secundo modo non habet per se esse, quia non per se subsistit, sed habet per se esse, i. e. nulli accidere. Sed non sequitur: Habet sic per se esse: igitur non dependet a corpore, forma enim ignis non accidit materiae, et tamen dependet a materia; formae enim, etiam substantiales omnes, dependet a Deo; et tamen non accidunt sibi vel universo.